
129

25/07/2024



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitora
Diana Araujo Pereira

Vice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da Reitoria
Senilde Alcantara Guanaes
Pró-Reitor de Graduação

Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

Marcelo Augusto Rocha
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

Rodrigo Monteiro Eliott
Pró-Reitora de Extensão
Rogério Motta Moreira

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Marcelo Nepomoceno Kapp

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Maria Geusina da Silva

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Felipe Cordeiro De Almeida

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Giuliano Silveira Derrosso

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Suellen Mayara Péres de Oliveira

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Gilcélia Aparecida Cordeiro

Secretário de Comunicação Social
Michele Dacas

Secretário de Implantação do Campus
Ivan Dario Gomez Araujo

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Andréia Moassab

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
Gerson Galo Ledezma Meneses

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Juliana Pirola da Conceição

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Larissa Paula Tirloni 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Mamadou Alpha Diallo

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Fabio Silva Melo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Carmen Justina Gamarra

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Rammé



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



SECRETARIA DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

PORTARIA Nº 3, DE 25 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre a criação do Laboratório Interdisciplinar de Planejamento
Territorial - LABIPLAN.

A SECRETÁRIA DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO      , da UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada pela Portaria nº
505/2023/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Nº 289/2020/GR, no uso de suas atribuições, e processo associado nº
23422.012433/2024-28, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Criar o Laboratório de Cinema e Audiovisual para Preservação de Imagem e Som - LABCAPIS para apoiar atividades de pesquisa, ensino e extensão e
oferecer um ambiente que reúne informações, recursos e serviços necessários à estruturação de documentos e pensamento cienYfico em torno da
memória, preservação e identidade cultural.

 

Art. 2º A efetivação do laboratório dependerá da adequação do espaço pela Prefeitura Universitária da UNILA.

 

Art. 3º O laboratório ficará diretamente vinculado à Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico e suas subunidades.

 

Art. 4° Os demandantes do espaço terão o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para elaboração de regimento interno do laboratório.

 

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

GILCELIA APARECIDA CORDEIRO

SECRETARIA DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

PORTARIA Nº 4, DE 25 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação de Professores do Magistério Superior, do
quadro de servidores da UNILA, como coordenadores e vice-coordenadores
dos laboratórios de pesquisa.

A SECRETÁRIA DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA            , nomeada pela Portaria nº
505/2023/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Nº 289/2020/GR, no uso de suas atribuições, e o processo
23422.007845/2021-63, RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 2/2024/SACT, com publicação no Boletim de Serviço nº 128, de 24 de Julho de 2024.

Art. 2º O Art. 2º passa a vigorar com a seguinte redação:

UNILA Boletim de Serviço nº 129, de 25 de Julho de 2024, p. 4 de 11



“Art. 2º ………………………………………:
I. ……………………………………...;
II. ……………………………………...;
III. ……………………………………...;
IV. ……………………………………...;
V. ……………………………………...;
VI. ……………………………………...;
VII. ……………………………………...;
VIII. .…………………………………...;
IX. ……………………………………...;
X. ……………………………………...;
XI. ……………………………………...;
XII. ……………………………………...;
XIII. ……………………………………...;
XIV. ………………………………………;
XV. ……………………………………...;
XVI. ………………………………………;
XVII. ………………………………………;
XVIII. ………………………………………;
XIX. ………………………………………;
XX. ………………….……………………;
XXI. ………………………………………;
XXII. ………………………………………;
XXIII. ………………………………………;
XXIV. ………………………………………;
XXV. ………………………………………;
XXVI. ………………………………………;
XXVII. ………………………………………;
XXVIII. ………………………………………;
XXIX. ………………………………………;
XXX. ……………………………………...;
XXXI. ……………………………………...;
XXXII.……………………………………...;
XXXIII. Virginia Osorio Flores (coordenadora) e Eduardo Dias Fonseca (vice-coordenador) como responsáveis pelo Laboratório de Cinema e Audiovisual
para Preservação de Imagem e Som - LABCAPIS" (NR).

Art. 3º O quadro consolidado com os coordenadores e vice-coordenadores dos laboratórios multiusuários de pesquisa está disponível no Anexo I.

Art. 4º Cabe aos(às) coordenadores(as) no âmbito da coordenação dos laboratórios:

I - Supervisionar, coordenar e orientar as atividades do laboratório previstas nos regimentos, e representá-lo quando necessário;
II - Zelar pelo cumprimento das finalidades do laboratório;
III - Elaborar e submeter, anualmente, relatório de atividades e previsão orçamentária anual, consoantes ao seu âmbito de atuação;
IV - Promover e apoiar intercâmbio com insbtuições, órgãos públicos ou privados e com pesquisadores, visando à obtenção e troca de informações e
material científico por meio de acordos e convênios específicos zelando pela proteção da propriedade intelectual;
V - Fornecer parecer sobre a viabilidade de execução de projetos e atividades de ensino, pesquisa e extensão no laboratório;
IV - Prestar contas e apresentar relatório anual das atividades relativas ao exercício encerrado;
V - Criar procedimentos específicos para o uso o laboratório, após discussão com as áreas relacionadas, devidamente justificadas;
VI - Manter intercâmbio com insbtuições, órgãos públicos ou privados e com pesquisadores, visando à obtenção e troca de informações e material
científico;
VII - Zelar pelos equipamentos, acervo e outros bens patrimoniais destinados às suas atividades;
VIII - Analisar as solicitações de uso dos espaços de laboratório, verificando a possibilidade de atendimento e fornecendo resposta aos solicitantes;
IX - Cumprir e fazer cumprir o regimento interno;
X. Elaborar a especificação técnica e realizar a pesquisa de mercado para viabilizar a aquisição de materiais de consumo, vidrarias, reagentes e
equipamentos relacionados ao laboratório;
XI. Elaborar a especificação técnica e realizar a pesquisa de mercado para viabilizar a contratação de serviços em geral relacionados ao laboratório,
incluindo a manutenção de equipamentos;
XII. Operar os equipamentos disponíveis no laboratório.

Art. 5º Aos(às) vice-coordenadores(as), quando das ausências dos coordenadores(as), ficam delegadas as atribuições elencadas no Art. 4º.

Art. 6º A designação como coordenador(a) e vice-coordenador(a) dos laboratórios mulbdisciplinares de pesquisa não possui qualquer relação com a
gestão dos laboratórios de ensino, cuja responsabilidade é da SACT e de suas subunidades.

Art. 7º A designação como coordenador(a) e vice-coordenador(a) dos laboratórios mulbdisciplinares de pesquisa não implica na gestão de pessoas
relacionadas aos técnicos de laboratórios, tampouco assegura a cessão de técnicos para a pesquisa, uma vez que estes estão subordinados à SACT e suas
subunidades.

Art. 8º A designação como coordenador(a) e vice-coordenador(a) dos laboratórios mulbdisciplinares de pesquisa configura-se como encargo e não gera
pagamento de gratificação.

Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço, revogadas as disposições em contrário.

Anexo I - Quadro consolidado de coordenadores e vice-coordenadores dos laboratórios multiusuários de pesquisa
 

UNILA Boletim de Serviço nº 129, de 25 de Julho de 2024, p. 5 de 11



Coordenador(a)
Vice-
coordenador(a) Laboratório

Marcelo
Gonçalves
Honnicke

Rodrigo
Leonardo de
Oliveira Basso

Laboratório Interdisciplinar em Ciências Físicas

Marcia Regina
Becker

Marcelo
Gonçalves
Honnicke

Sala Quente e Preparo

Marcia Regina
Becker

Janine Padilha
Botton

Laboratório de Síntese e Caracterização de
Materiais

Pablo Henrique
Nunes

Jorge Luis
Maria Ruiz

Laboratório de Biotecnologia Aplicada à Saúde

Peter
Lowenberg
Neto

Luiz Roberto
Ribeiro Faria
Junior

Laboratório de Biogeografia

Maria Leandra
Terencio

Jean Franciesco
Vettorazzi

Laboratório de Ciências Médicas

Michel Varajão
Garey

Luiz Henrique
Garcia Pereira

Laboratório de Coleções Científicas, Coleções Científicas Seca e Coleções Científicas Úmida

Luiz Roberto
Ribeiro Faria
Junior

Wagner
Antonio Chiba
de Castro

Laboratório de Biodiversidade

Rafaella Costa
Bonugli Santos

Kelvinson
Fernandes
Viana

Laboratório de Bioquímica e Microbiologia e pela Sala de Preparo

Danubia
Frasson
Furtado

Gleisson
Alisson Pereira
de Brito

Laboratório de Fisiologia e Biologia do Desenvolvimento

Michel Rodrigo
Zambrano
Passarini

Rafaella Costa
Bonugli Santos Laboratório de Ensino e Pesquisa em Biotecnologia Ambiental

Carmen Jusbna
Gamarra

Erika Marafon
Rodrigues
Ciacchi

Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão em Saúde Coletiva

Francisney
Pinto do
Nascimento

Fabiana Aidar
Fermino Laboratório de Cannabis Medicinal e Ciência Psicodélica

Marcela
Boroski

Aline Theodoro
Toci

Laboratório de Cromatografia e Preparo de Amostras

Marcela
Boroski

Aline Theodoro
Toci

Laboratório de Métodos Ópticos de Análise

Cristian
Antonio Rojas

Luiz Henrique
Garcia Pereira

Laboratório de Biologia Molecular

Fernando César
Vieira Zanella

Marcela
Boroski

Laboratório de Ciências Ambientais

Rodrigo
Leonardo de
Oliveira Basso

Pablo Henrique
Nunes Laboratório de Microscopia Eletrônica de Varredura

Wagner
Antonio Chiba
de Castro

Luiz Henrique
Garcia Pereira Laboratório de Limnologia

Fernando César
Vieira Zanella

Laura Crisbna
Pires Lima

Laboratório de Triagem de Material Biológico

Laura Crisbna
Pires Lima

Giovana
Secretti
Vendruscolo

Sala de Coleções: Herbário

Elaine Della
Giustina Soares

Fernando César
Vieira Zanella

Coleção Entomológica

Aline Theodoro
Toci

Marcia Regina
Becker

Laboratório de Espectrometria de Infravermelho com Transformada de Fourier

Ricardo Oliveira
de Souza

Edna Possan Laboratório de Pavimentos

Edna Possan
Ricardo
Oliveira de
Souza

Laboratório de Desempenho, Estruturas e Materiais - LADEMA, composto pelos seguintes núcleos: Laboratório de
Caracterização de Materiais - LACAR, Laboratório de Ensaios de Materiais de Construção - LABEM, Laboratório de
Durabilidade - LADUR e Laboratório de Ensaios e Estruturas - LEE

UNILA Boletim de Serviço nº 129, de 25 de Julho de 2024, p. 6 de 11



James
Humberto
Zomighani
Júnior

- Laboratório de Sistemas de Informações Geográficas - SIGs/CAD, Cartografia Temática Digital e Planejamento Territorial

Henrique Cesar
Almeida

Marciana
Pierina Uliana
Machado

Laboratório Absorção Atômica

Gabriel
Rodrigues da
Cunha

Patrícia
Zandonade Laboratório Modelo em Arquitetura e Urbanismo

Andréia
Cristina
Furtado

Caroline da
Costa Silva
Gonçalves

Laboratório de Tecnologias e Processos Sustentáveis - LATEPS

Julio César
Bizarreta
Ortega

Gisèle Suheg
Helmer

Laboratório de Mecânica de Solos - LMS, composto pelos seguintes ambientes: Caracterização de Solos e Laboratório
de Mecânica de Solos

Ricardo Morel
Hartmann

Manuel
Salomon
Salazar Jarufe

Laboratório de Máquinas Térmicas e Eletromobilidade - LMTE

Juliana Ramme

Sergio
Henrique de
Oliveira
Teixeira

Laboratório Interdisciplinar de Planejamento Territorial - LABIPLAN

Virginia Osorio
Flores

Eduardo Dias
Fonseca

Laboratório de Cinema e Audiovisual para Preservação de Imagem e Som - LABCAPIS

 

GILCELIA APARECIDA CORDEIRO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 13, DE 24 DE JULHO DE 2024

Altera a Portaria PRPPG nº 29, de 11 de outubro de 2023, que designa os
membros para compor o Comitê Permanente Local de Iniciação CienYfica,
da Universidade Federal da Integração Labno-americana (CLIC/UNILA),
para o período de 2023 a 2024.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO     , da Universidade Federal da Integração Labno-americana (UNILA), nomeada pela Portaria n°
245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR,
nos Art. 2º e 3º, e considerando a Portaria nº 242/2024/GR, que nomeou a servidora KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI, Professora do Magistério
Superior, para o cargo de pró-reitora adjunta da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, e, consequentemente, para a Presidência do CLIC,

RESOLVE:
 

Art. 1º Alterar a Portaria PRPPG nº 29, de 11 de outubro de 2023, que designa os membros para compor o Comitê Permanente Local de Iniciação
Científica, da Universidade Federal da Integração Latino-americana (CLIC/UNILA), para o período de 2023 a 2024.

Art. 2º O Art. 1º da Portaria PRPPG nº 29, de 11 de outubro de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Designar os membros para compor o Comitê Permanente Local de Iniciação CienYfica, da Universidade Federal da Integração Labno-americana
(CLIC/UNILA), para o período de 2023 a 2024:
 
I - KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI, docente da área de Engenharias, presidente;

II - RAFAELLA COSTA BONUGLI SANTOS, docente da área de Ciências Biológicas, titular;

UNILA Boletim de Serviço nº 129, de 25 de Julho de 2024, p. 7 de 11



III - FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO, docente da área de Ciências da Saúde, titular;

IV - JEAN FRANCIESCO VETTORAZZI, docente da área de Ciências da Saúde, suplente;

V - CAROLINE DA COSTA SILVA GONÇALVES, docente da área de Ciências Exatas e da Terra, titular;

VI - JANINE PADILHA BOTTON, docente da área de Ciências Exatas e da Terra, suplente;

VII - LUCAS RIBEIRO MESQUITA, docente da área de Ciências Humanas, titular;

VIII - RAMON BLANCO DE FREITAS, docente da área de Ciências Humanas, suplente;

IX - SÉRGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA TEIXEIRA, docente da área de Ciências Sociais Aplicadas, titular;

X - JULIANA RAMMÉ, docente da área de Ciências Sociais Aplicadas, suplente;

XI - JOÃO MANOEL LENZ VIANNA DA SILVA, docente da área de Engenharias, titular;

XII - MAICON COELHO EVALDT, docente da área de Engenharias, suplente;

XIII - ANÍBAL ORUÉ POZZO, docente da área de Linguística, Letras e Artes, titular;

XVI - RODRIGO JUAN VILLAGRA, docente da área de Linguística, Letras e Artes, suplente;

XV - KATHERINE ROJAS SALAZAR, representante discente, titular;

XVI - DAVID ALEJANDRO MOLINA SOMOZA, representante discente, suplente;

XVII - GIANE DE GODOY FAVARO FIDELIS, representante técnico-administrativa em educação, titular;

XVIII - OTAVIO AUGUSTO COSTA, representante técnico-administrativo em educação, suplente.

Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria PRPPG nº 29, de 11 de outubro de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Bolebm de Serviço, considerada a urgência jusbficada no presente expediente, nos termos do
Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

LAURA FORTES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 94, DE 25 DE JULHO DE 2024

Designa o servidor GUILHERME KIYOSHI WATANABE LISBOA para o encargo
de Solicitante de Viagem e de Solicitante de Passagem no âmbito  da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA              ,
nomeado pela Portaria nº 603/2024/GR de 17 de junho de 2024, tendo em vista a delegação de competências e o estabelecimento de atribuições pela
Portaria nº 283/2020/GR, alterada pela Portaria 502/2022/GR e, considerando o estabelecido no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), a
necessidade de descentralização dos procedimentos para a concessão de diárias e passagens, o previsto na Instrução Normabva PROAGI n° 03/2013, a
Instrução Normativa nº 01/2020/PROAGI e o que consta no Documento SIPAC Nº 23422.012535/2024-43, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Designar o servidor GUILHERME KIYOSHI WATANABE LISBOA, SIAPE nº 3408645, para o encargo de Solicitante de Viagem e de Solicitante de
Passagem no âmbito da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

 

Art. 2º O SCDP atribui ao perfil de SOLICITANTE DE VIAGEM as responsabilidades de cadastramento da solicitação inicial da viagem, prorrogação e
complementação de viagem, formalização de prestação de contas, anexação de documentos, cancelamento de viagem e exclusão de PCDP.

UNILA Boletim de Serviço nº 129, de 25 de Julho de 2024, p. 8 de 11



 

Art. 3º O SCDP atribui ao perfil de SOLICITANTE DE PASSAGEM a responsabilidade de efetuar os procedimentos de cotação de preços de passagens junto às
companhias aéreas e agência de viagens, devendo realizar o lançamento do roteiro selecionado no SCDP e encaminhar para aprovação.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIOGO ANDRE BASTIAN

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 31, DE 25 DE JULHO DE 2024

Torna público o resultado do auxílio-creche correspondente às inscrições
no Edital Nº 03 /2024/PRAE/UNILA – Auxílio-Creche requeridos em julho de
2024.

EDITAL PRAE/UNILA

AUXÍLIO CRECHE

RESULTADO JULHO 2024

 

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela PORTARIA Nº 239,
DE 16 DE JUNHO DE 2023/GR, publicada no bolebm de serviço Nº 114 de 19 de junho de 2023, a parbr da competência delegada pela Portaria Nº
285/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, torna público o resultado do auxílio-creche correspondente às inscrições no Edital Nº 03/2024/PRAE/UNILA –
Auxílio-Creche requeridos em julho de 2024.

 

Discente Resultado

FIAMA NOEMI CENTURION DUARTE DEFERIDO

PAMELA FERNANDES DOS SANTOS DEFERIDO

JUDE-NOÉ BOISROND EM ANÁLISE

JALIANE SATURNINO FLORES EM ANÁLISE

 

MARIA GEUSINA DA SILVA

UNILA Boletim de Serviço nº 129, de 25 de Julho de 2024, p. 9 de 11



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA APLICADA

EDITAL Nº 6, DE 25 DE JULHO DE 2024

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS
REGULARES 2024.2 - MESTRADO EM FÍSICA APLICADA.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS -GRADUAÇÃO EM FÍSICA APLICADA (PPGFISA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO -                
AMERICANA (UNILA) , desginado pela Portaria n° 53/2023/GR, publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2023, no uso de suas atribuições, torna
pública, pelo presente edital, a primeira rebficação do edital nº 04/2024/PPGFISA nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do
referido edital retificado.

 

Onde se lê:

 

1 CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

19/04/2024 Divulgação do edital

20/04/2024 e
21/04/2024

Período para encaminhamento de recursos ao edital

22/04/2024 à
25/07/2024

Período de inscrições

26/07/2024 Divulgação da homologação das inscrições recebidas

27/07/2024 e
28/08/2024

Período para encaminhamento de recursos da homologação das inscrições recebidas

31/07/2024 Entrevista dos candidatos

02/08/2024 Divulgação do resultado preliminar

03/08/2024 e
04/08/2024

Período para encaminhamento de recursos do resultado preliminar

05/08/2024 Divulgação do resultado final

06/08/2024 à
09/08/2024

Período de matrícula

12/08/2024 Previsão de início das aulas

UNILA Boletim de Serviço nº 129, de 25 de Julho de 2024, p. 10 de 11



 

Leia-se:

 

1 CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

19/04/2024 Divulgação do edital

20/04/2024 e
21/04/2024

Período para encaminhamento de recursos ao edital

22/04/2024 à
25/07/2024

Período de inscrições

26/07/2024 Divulgação da homologação das inscrições recebidas

27/07/2024 e
28/07/2024

Período para encaminhamento de recursos da homologação das inscrições recebidas

31/07/2024 Entrevista dos candidatos

02/08/2024 Divulgação do resultado preliminar

03/08/2024 e
04/08/2024

Período para encaminhamento de recursos do resultado preliminar

05/08/2024 Divulgação do resultado final

06/08/2024 à
09/08/2024

Período de matrícula

12/08/2024 Previsão de início das aulas

 

MARCELO GONCALVES HONNICKE

UNILA Boletim de Serviço nº 129, de 25 de Julho de 2024, p. 11 de 11


